7. Et venit: et accepit de dextera sedentis in throno librum.

8. Et cum aperuisset librum, quatuor animalia, et viginti-quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum;

9. Et cantabant canticum novum, dicentes: Dignus es Domine accipere librum, et aperire signacula eius: quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione:

10. Et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes: et regnabimus super terram.

11. Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum: et erat numerus eorum millia millium,

12. Dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.

13. Et omnem creaturam, quae in caelo est, et super terram, et sub terra, et quae sunt in mari, et quae in eo: omnes audivi dicentes: Sedenti in throno, et Agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in saecula saeculorum.

14. Et quatuor animalia dicebant: Amen. Et viginti-quatuor seniores ceciderunt in facies suas: et adoraverunt viginti in saecula saeculorum.

9. Y entonaban un cántico nuevo, diciendo: Digno eres, Señor, de tomar el libro y de abrir sus sellos, porque fuiste muerto, y nos redimiste con tu sangre para Dios, de toda tribu, de toda lengua, de todo pueblo, y de toda nacion;

10. Y nos constituiste reyes¹ y sacerdotes para nuestro Dios; y reinaremos por ti sobre la tierra, *hasta que reinemos contigo en el cielo.*

11. Aun miraba yo, y oí al derredor del trono, de los animales y de los ancianos la voz de muchos ángeles, cuyo número era millares de millares,

12. Que en alta voz decían: Digno es el Cordero, que fué sacrificado, de recibir poder, divinidad,² sabiduría, fortaleza, honor, gloria y bendicion.

13. Oí tambien á todas las criaturas del cielo, de la tierra, de debajo de la tierra, de la mar y de toda su extension³ que decían: Al que está sentado en el trono, y al Cordero, bendicion, honor, gloria y poder por los siglos de los siglos.

14. Y los cuatro animales respondían: Amen. Y postrándose los veinte y cuatro ancianos con el rostro en tierra, adoraban al que vive por los siglos de los siglos.⁴

¹ Y 10. Esta es la expresion del griego.

² *Id.* El reino de los santos en la tierra comenzó principalmente cuando triunfó la religion cristiana en tiempo de Constantino: entonces fué cuando victoriosos de la bestia, simbolo del imperio idólatra, recibieron el poder de reinar con Jesucristo segun se dirá en el cap. xx. V. 4. 6.

³ Y 12. Los ejemplares griegos, tanto manuscritos como impresos, leen: *riquezas*. Del mismo modo leen tambien los comentadores griegos; y los mas antiguos latinos leen *divinitas* en lugar de *divinitatem*, que facilmente se equivoca con la voz antigua *divitatem*, de la que acaso se sirvió el intérprete latino.

⁴ Y 13. Gr. lit. sobre la mar y todo lo que hay en ellos: esto es, en todos estos lugares, ó mas bien, y todo lo que hay en ella.

⁵ Y 14. Muchos ejemplares griegos y muchos manuscritos latinos no tienen estas palabras: *virescent in saecula saeculorum*.

bra de Dios, y por el testimonio que le tenian dado⁹ hasta la muerte.

10. Y clamaban con grandes voces que decian: ¡Hasta cuándo, Señor! santo y veraz, dilatas el golpe de tu justicia, y tomas venganza de nuestra sangre contra los habitadores de la tierra, que tan injustamente la derramaron!

11. Entónces se dió á cada uno de ellos una vestidura blanca, y se les respondió, que reposaran en paz todavía, hasta que se completara¹⁰ el número de sus hermanos¹¹ los siervos de Dios, que habian de ser martirizados como ellos.

12. Vi también que luego que abrió el sexto sello, se estremeció la tierra fuertemente; el sol se ennegreció como un saco de cerdas; y toda¹² la luna se puso encarnada como sangre;

13. Las estrellas del cielo caian sobre la tierra, como cuando caen los higos verdes de una higuera sacudida por un recio viento;

14. El cielo se retiraba y se recogía envolviéndose como un libro que se arrolla,¹³ y todos los montes y las islas se arrancaban de sus lugares;

15. Los reyes de la tierra, los príncipes,¹⁴ los tribunos, los ricos, los pobres y todos los hombres, esclavos ó

propter verbum Dei, et propter testimonium, quod habebant.

10. Et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo Domine, (sanctus, et verus) non iudicas, et non vindicis sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terra!

11. Et datae sunt illis singulae stolae albae: et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interierunt sicut et illi.

12. Et vidi cum aperisset sigillum sextum: et ecce terraemotus magnus factus est, et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus: et luna tota facta est sicut sanguis:

13. Et stellae de caelo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos cum à vento magno movetur.

14. Et caelum recessit sicut liber involutus: et omnis mons, et insulae de locis suis motae sunt:

15. Et reges terrae, et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus, et